
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -17/10/2014
                                                               HORA -  10:32:28
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PREFERENCIA CONTRATACAO ME/EPP
   COMPRA    : 16234         NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   45 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 007761.2400.14-8
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 30/10/2014  HORA : 09:00
   ABERTURA : 30/10/2014     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0770/14
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 855 DIAGNOSTICA
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   855.133.0014
 
        KIT DE REAGENTES PARA SEQUENCIAMENTO AUTOMATICO DE  DNA  BIG
        DYE TERMINATOR CYCLE SEQUENCING STANDART  VERSION 3.1,  PARA
        USO NO SEQUENCIADOR AUTOMATICO ABI  PRISM  MODELOS  310/377/
        3100 - AVANT/3700/3730/3130XL, ACOMPANHA AMOSTRA  DO  TAMPAO
        PARA DILUICAO 5X - 1 ml, SUFICIENTE PARA 100 REACOES.
 
        QTD TOT: 5           UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,196,197
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        CENTRO DE DES CIENT TEC
        AV. IPIRANGA, 5400 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   855.133.0072
 
        OLIGONUCLEOTIDEO AMINADO CONTENDO DE 10 A 50 BASES,  UTILIZA
        DO PARA PROCEDIMENTOS DE HIBRIDIZACAO, CONTENDO UMA CAUDA DE
        10  TIMINAS (T)  E UMA MARCACAO AMINA NA EXTREMIDADE 5',  EM
        FRASCO CONTENDO 50 nmol.
 
        QTD TOT: 12          UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        CENTRO DE DES CIENT TEC



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        AV. IPIRANGA, 5400 - PORTO ALEGRE
        QTD: 12
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   855.133.0106
 
        KIT PARA EXTRACAO DE RNA PROVENIENTE DE SANGUE TOTAL.EM APRE
        SENTACAO PARA 50 AMOSTRAS. DEVE CONTER: TUBOS PARA COLETA DE
        SANGUE QUE SAO ESPECIFICOS PARA TRANSPORTE, CONSERVACAO E AR
        MAZENAMENTO DAS AMOSTRAS. O TUBO, ALEM DO ESTABILIZADOR,DEVE
        RA CONTER UMA SOLUCAO DE LISE QUE ROMPERA A MEMBRANA CELULAR
        PERMITINDO A ESTABILIZACAO IMEDIATA DO RNA TOTAL E MICRORNA.
        REAGENTES PARA PURIFICACAO DE RNA TOTAL EXTRAIDO A PARTIR DE
        2,5 ml DE SANGUE TOTAL COLETADO NOS TUBOS ESPECIFICOS QUE I-
        NIBEM A DEGRADACAO DO RNA TOTAL: PROTEINASE K, TAMPOES DE LI
        GACAO,COLUNA DE CENTRIFUGACAO, ETANOL 100% E DNASES.
 
        QTD TOT: 5           UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        CENTRO DE DES CIENT TEC
        AV. IPIRANGA, 5400 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0004 --
 
   855.133.0107
 
        TUBOS PARA COLETA DE SANGUE ESPECIFICOS PARA TRANSPORTE, CON
        SERVACAO E ARMAZENAMENTO DAS AMOSTRAS, SEM HAVER  DEGRADACAO
        ALGUMA DO RNA TOTAL PRESENTE NAS AMOSTRAS. O TUBO ALEM DO ES
        TABILIZADOR DEVERA CONTER UMA SOLUCAO DE LISE QUE ROMPERA  A
        MEMBRANA CELULAR PERMITINDO A ESTABILIZACAO IMEDIATA DO  RNA
        TOTAL E MICRORNA. EM APRESENTACAO COM NO MINIMO 100 TUBOS.
        MINIMO 100 TUBOS.
 
        QTD TOT: 5           UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        CENTRO DE DES CIENT TEC
        AV. IPIRANGA, 5400 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
 
   -- LOTE 0005 --
 
   855.133.0108
 
        KIT PARA PURIFICACAO DE RNA TOTAL. DEVE CONTER OS  SEGUINTES
        REAGENTES: PROTEINASE K, TAMPOES DE LIGACAO,COLUNA DE CENTRI
        FUGACAO, ETANOL 100% E DNASES. EM APRESENTACAO PARA 50 AMOS-
        TRAS.
 
        QTD TOT: 5           UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        CENTRO DE DES CIENT TEC
        AV. IPIRANGA, 5400 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0006 --
 
   855.133.6710
 
        DNTPs SET, CONJUNTO DE NUCLEOTIDEOS CONTENDO 100 nM  DE CADA
        UM DOS QUATRO DEOXINUCLEOSIDEO TRIFOSFATO (dATP: 2'DEOXIADE-
        NINA - 5' TRIFOSFATO; dCTP: 2'DEOXICITOSINA - 5' TRIFOSFATO;
        dGTP: 2' DEOXIGUANINA - 5' TRIFOSFATO E  dTTP: 2' DEOXITIMI-
        NA - 5' TRIFOSFATO, EM KIT COM 01 FRASCOS DE CADA PRODUTO.
 
        QTD TOT: 10          UNI: kt
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,175
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        CENTRO DE DES CIENT TEC
        AV. IPIRANGA, 5400 - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0007 --
 
   855.500.0002
 
        AGAR  ENTERICO  HEKTOEN,  MEIO  SELETIVO  E DIFERENCIAL PARA
        CULTIVO    E   ISOLAMENTO   DE   MICRORGANISMOS    ENTERICOS
        GRAM-NEGATIVOS   EM   ESPECIAL  A SALMONELLA E SHIGELLA sp.
        EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS COM COMPOSICAO EM g/L DE:
        - PEPTONA: 12g A 15g;
        - SAIS DE BILE: 2g A 9g;
        - EXTRATO DE LEVEDURA: 3g;
        - LACTOSE: 12gA 14g;



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        - SACAROSE: 12g A 14g
        - SALICINA: 2g;
        - CLORETO DE SODIO: 5g;
        - TIOSSULFATO DE SODIO: 5g;
        - CITRATO FERRICO AMONIACAL: 1,5g;
        - AZUL DE BROMOTIMOL: 0,05g A 0,065g;
        - FUCSINA ACIDA: 0,08g A 0,1g;
        - AGAR: 13,5g A 14g;
        - pH: 7,5 +- 0,2 A 25 GRAUS C.
        * OBSERVACAO: CERTIFICADO  DE CONTROLE DE QUALIDADE EXPEDIDO
        POR LABORATORIOS CREDENCIADOS(SEGUNDO A REDE DE LABORATORIOS
        REBLAS/MS.
 
        QTD TOT: 6           UNI: em
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 6
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0008 --
 
   855.500.0040
 
        MEIO DE CULTURA, TIPO "AGAR MAC CONKEY", EM FRASCO COM 500 G
        APROXIMADAMENTE.
 
        QTD TOT: 10          UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0009 --
 
   855.500.0066
 
        MEIO DE CULTURA BACTERIOLOGICO PROPRIO P/ REALIZACAO DE TES-
        TE DE SENSIBILIDADE A ANTIBIOTICOS, TIPO "MUELLER-HINTON" OU
        SIMILAR, EM FRASCO COM 500 G APROXIMADAMENTE.
 
        QTD TOT: 4           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       005
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0010 --
 
   855.500.0074
 
        MEIO CULTURA - TIPO AGAR TRIPTONA GLICOSE LEVEDURA - PLATE
        COUNT AGAR - MEIO DE ENRUIQUECIMENTO PARA CONTAGEM TOTAL DE
        MICROORGANISMOS EM PLACAS E ENUMERACAO DE CELULCAS VIAVEIS
        EM   LEITE,   PRODUTOS   LACTEOS  E  AGUAS,   EM FRASCO COM
        APROXIMADAMENTE  500 g, COM COMPOSICAO EM g/l DE:
        - TRIPTONA: 5,0 g;
        - EXTRATO DE LEVEDURA: 2,5 g;
        - GLICOSE: 1,0 g;
        - AGAR: 9,0 A 14,0 g;
        - pH: 7,0 +/- 0,2 ;
 
        QTD TOT: 3           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0011 --
 
   855.500.0082
 
        MEIO SELETIVO E DIFERENCIAL PARA ISOLAMENTO DE SALMONELLA E
        SHIGELLA EM ALIMENTOS, EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE  500 G,
        COM COMPOSICAO EN g/l DE:
        - EXTRATO DE CARNE: 5,0 g;
        - PROTEOSE PEPTONA: 5,0 g;
        - LACTOSE: 10,0 g;
        - SAIS BILIARES NRO.3: 8,5 g;
        - CITRATO DE SODIO: 8,5 A 10,0 g;
        - TIOSSULFATO DE SODIO: 8,5 g;
        - CITRATO FERRICO: 1,0 g;
        - VERDE BRILHANTE: 0,00033 g;
        - VERMELHO NEUTRO: 0,025 g;
        - AGAR: 13,0 A 15,0;
        - pH: 7,0 +/- 0,1;
 
        QTD TOT: 5           UNI: fr



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       006
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0012 --
 
   855.500.0112
 
        MEIO DE CULTURA "AGAR DE SOJA TRIPLICASEINA",  ACONDICIONADO
        EM FRASCO COM 500 GRAMAS.
 
        QTD TOT: 1           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0013 --
 
   855.500.0120
 
        TRIPLE SUGAR IRON AGAR -  MEIO  PARA  PROVA BIOQUIMICA, PARA
        DIFERENCIACAO DE  ENTEROBACTERIAS  ATRAVES DA FERMENTACAO DE
        TRES ACUCARES E PRODUCAO DE SULFETOS DE HIDROGENIO,EM FRASCO
        COM APROXIMADAMENTE 500 g, COM COMPOSICAO EM g/l DE:
        - EXTRATO DE CARNE: 3,0 g;
        - EXTRATO DE LEVEDURA: 3,0 g;
        - PEPTONA: 15,0 g;
        - PROTEOSE - PEPTONA: 5,0 g;
        - DEXTROSE: 1,0 g;
        - LACTOSE: 10,0 g;
        - SACAROSE: 10,0 g;
        - SULFATO FERROSO: 0,2 g;
        - CLORETO DE SODIO: 5,0 g;
        - TIOSSULFATO DE SODIO: 0,3 g;
        - VERMELHO FENOL: 0,024 g;
        - AGAR: 12,0 g;
        - pH: 7,4 +/- 0,2
 
        QTD TOT: 3           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       007
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0014 --
 
   855.500.0163
 
        BAIRD-PARKER AGAR- MEIO SELETIVO DIFERENCIAL PARA ISOLAMENTO
        E CONTAGEM DE ESTAFILOCOCOS EM ALIMENTOS E OUTROS MATERIAIS,
        EM  FRASCO  DE APROXIMADAMENTE  500 g, COM COMPOSICAO EM g/l
        DE:
        - TRIPTONA: 10,0 g;
        - EXTRATO DE CANE: 5,0 g;
        - EXTRATO DE LEVEDURA: 1,0 G;
        - PIRUVATO DE SODIO: 10,0 g;
        - GLICINA: 12,0 g;
        - CLORETO DE LITIO: 5,0 g;
        - AGAR: 20,0 g;
        - pH: 7,0 +/- 0,2;
 
        QTD TOT: 8           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 8
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0015 --
 
   855.500.0171
 
        MEIO DE CULTURA, TIPO "BRILLIANT GREEN BILE 2% BROTH" OU SI-
        MILAR, EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 500 G.
 
        QTD TOT: 1           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        RECURSO :  0006 - VINCULADO DA SAUDE
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0016 --



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       008
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
 
   855.500.0805
 
        MEIO DE CULTURA, TIPO "A1 MEDIUM", EM FRASCO COM 500 g. (TI-
        PO MERCK, REFERENCIA 1004150500 OU SIMILAR DE MESMA QUALIDA-
        DE OU QUALIDADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 9           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PROTECAO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSL
        FEPAM - SEDE
        RUA CARLOS CHAGAS 55 - 4. ANDAR S/401 - PORTO ALEGRE
        QTD: 9
        RECURSO :  7000 - REC PROPRIOS - FUNDACOES
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0017 --
 
   855.500.1003
 
        MEIO NUTRITIVO UNIVERSAL PARA ANALISES DE PRODUTOS LACTEOS E
        OUTROS MICROORGANISMOS, EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 500 g,
        COM COMPOSICAO EM g/l DE:
        - EXTRATO DE CARNE: 3,0 g;
        - PEPTONA: 5,0 g;
        - AGAR: 12,0 A 15,0 g;
        - pH: 6,8 +/- 0,2
        (TIPO NUTRIENTE AGAR OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALI-
        DADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 3           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0018 --
 
   855.500.1011
 
        SUPLEMENTO SELETIVO LIOFILIZADO PARA ISOLAMENTO DE  LISTERIA
        MONOCYTOGENES, EM CAIXA COM NO MINIMO 10 FRASCOS, COM COMPO-
        SICAO POR FRASCOS DE:
        - ACIDO NALIDIXICO: 20,0 mg;
        - CICLOHEXIMIDA: 25,0 mg;
        - CLORIDRATO DE ACRIFLAVINA: 7,5 mg;
        (TIPO LISTERIA SUPLEMENTO SELETIVO OU SIMILAR DE MESMA  QUA-



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       009
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        LIDADE OU QUALIDADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 2           UNI: cx
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 2
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0019 --
 
   855.500.1038
 
        SUPLEMENTO SELETIVO LIOFILIZADO PARA  ISOLAMENTO DE LISTERIA
        SPP DE ALIMENTOS E AMOSTRAS AMBIENTAIS QUANDO UTILIZADO COMO
        MEIO DE ENRIQUECIMENTO SECUNDARIO, EM CAIXA COM NO MINIMO 10
        FRASCOS, COM COMPOSICAO POR FRASCOS DE:
        - CITRATO FERRO AMONIACAL: 0,25 g;
        - ACIDO NALIDIXICO: 10,0 mg;
        - CLORETO DE ACRIFLAVINA: 12,5 mg;
        (TIPO FRASER  SUPLEMENTO OU SIMILAR DE  MESMA  QUALIDADE  OU
        QUALIDADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 6           UNI: cx
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 6
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0020 --
 
   855.500.1100
 
        MEIO PARA USO GERAL, ADEQUADO AO CULTIVO DE  MICROORGANISMOS
        FASTIDIOSO, PARA MELHORA DE DESEMPENHO NOS CULTIVOS BACTERI-
        OLOGICOS, EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 500 g, COM  COMPOSI-
        CAO EM g/l DE:
        - PEPTONA ESPECIAL: 23,0 g;
        - AMIDO: 1,0 g;
        - CLORETO DE SODIO: 5,0 g;
        - AGAR: 5,0 g;
        - pH: 7,3 +/- 0,2;
        (TIPO COLUMBIA BLOOD AGAR BASE OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE
         OU QUALIDADE SUPERIOR).



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       010
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        QTD TOT: 1           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0021 --
 
   855.500.1119
 
        TRIPTONA, OBTIDA PELA DIGESTAO PANCREATICA  DE  CASEINA,  EM
        FRASCO COM 500 g.
 
        QTD TOT: 1           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0022 --
 
   855.500.1380
 
        MEIO PARA PROVA BIOQUIMICA, TESTE DE UREASE, PARA DIFERENCI-
        ACAO DE MICROORGANISMOS DEGRADORES DE UREIA, pH 6,8 +/- 01 A
        25 GRAUS CELSIUS, EM FRASCO COM  APROXIMADAMENTE  500 g, COM
        COMPOSICAO EM g/l DE:
        - PEPTONA: 1,0 g;
        - DEXTROSE OU GLICOSE: 1,0 g;
        - CLORETO DE SODIO: 5,0 g;
        - FOSFATO MONOPOTASSICO: 2,0 g;
        - UREIA: 20,0 g;
        VERMELHO DE FENOL (6 ml DE SOLUCAO 0,2 %): 0,012;
        (TIPO AGAR BASE UREIA OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU  QUA-
        LIDADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 2           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,201,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 2



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       011
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0023 --
 
   855.500.1453
 
        MEIO DE CULTURA, TIPO "AGAR EMB", EM  FRASCO  COM 500G (TIPO
        MARCA DIFCO OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU QUALIDADE SUPE-
        RIOR).
 
        QTD TOT: 1           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - LACEN
        AV. IPIRANGA, 5400 - JARDIM BOTANICO - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0024 --
 
   855.500.1470
 
        MEIO DE CULTURA, TIPO "BRAIN HEART INFUSION AGAR", EM FRASCO
        COM 500G (TIPO MARCA DIFCO OU SIMILAR DE MESMA  QUALIDADE OU
        QUALIDADE SUPERIOR).
 
        QTD TOT: 3           UNI: fr
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,206
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PRODUCAO E PESQUISA EM SAUDE
        FEPPS - HEMOCENTRO
        AV. BENTO GONÇALVES, 3722 - PARTENON - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        RECURSO :  1787 - FINLACEN-PORT GM-MS 2606
 
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       012
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:3    INDICAR TIPO E PRAZO DE GARANTIA PARA O PRODUTO OFERTADO, SENDO DE NO
         MINIMO 90(NOVENTA) DIAS, QUANDO NAO INDICADO NA ESPECIFICACAO DO
         ITEM OU NAS OBSERVACOES ATRELADAS AO MESMO.
OBS:175  ** CONDICOES PARA ASSINATURA CONTRATUAL **
         O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTRAR EM CONTATO COM O ORGAO REQUISITANTE
           APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES DA   ASSINATURA  DO CONTRATO PARA
          ENTREGA DO  QUE SEGUE:
         O LICITANTE VENCEDOR, DEVERA  ENTREGAR UMA AMOSTRA DO PRODUTO OFERTADO
           E CATALOGO TECNICO ONDE CONTENHA AS ESPECIFICACOES DO PRODUTO   PARA
           AVALIACAO TECNICA. ESTES DEVERAO SER ENTREGUES DIRETAMENTE AO ORGAO
         REQUISITANTE, EM HORARIO COMERCIAL, APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES
          DA  ASSINATURA CONTRATUAL EM PRAZO A SER DEFINIDO PELO SOLICITANTE.
         A NAO ENTREGA DOS MESMOS EM LOCAL E DATA  DEFINIDA PELO ORGAO  REQUISI
         TANTE, ACARRETARA NA DESCLASSIFICACAO DESTES ITENS.TESTES JA APROVADOS
          E QUE NAO TIVERAM  SOFRIDO MODIFICACOES NO PRODUTO, PODERAO SER
         DISPENSADOS DESSE PROCESSO  APOS O CONTATO COM O SETOR TECNICO DO
         ORGAO.
         OS KITS DEVERAO POSSUIR REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE NACIONAL O
         QUE DEVERA SER COMPROVADO JUNTAMENTE COM  A ENTREGA DAS AMOSTRAS AO
         SOLICITANTE.
         DIAGNOSTICA/REAGENTE: O PRAZO DE VALIDADE DOS  PRODUTOS  PARA TESTE
         DE DROGAS NAO DEVERA SER INFERIOR A 3 MESES E PARA DIAGNOSTICA  NAO DE
         VERA SER INFERIOR A 6 MESES, A CONTAR  DA DATA DE ENTREGA.
         PRODUTOS IMPORTADOS:
          PARA PRODUTOS IMPORTADOS, O LICITANTE  VENCEDOR DEVERA  APRESENTAR
         JUNTAMENTE COM AS AMOSTRAS AO ORGAO REQUISITANTE,  O  CERTIFICADO DE
         BOAS PRATICAS DE FABRICACAO E CONTROLE, EMITIDO PELA AUTORIDADE SANITA
         RIA  DO PAIS DE ORIGEM, OU LAUDO DE INSPECAO EMITIDO PELA AUTORIDADE
         SANITARIA BRASILEIRA.
OBS:196  DIAGNOSTICA: O PRAZO DE VALIDADE DOS PRODUTOS NAO DEVERA  SER INFERIOR
         A 30 DIAS, A CONTAR DA  DATA  DE ENTREGA; OS KITS DEVERAO TER REGISTRO
         NO MINISTERIO DA SAUDE NACIONAL. AS  ESPECIFICACOES  TECNICAS  DEVERAO
         SER CONFIRMADAS ATRAVES DE CATALOGO TECNICO.
         - PRODUTOS IMPORTADOS, O LICITANTE  DEVERA  APRESENTAR  CERTIFICADO DE
         BOAS  PRATICAS DE FABRICACAO E CONTROLE, EMITIDO PELA AUTORIDADE SANI-
         RIA DO PAIS DE ORIGEM, OU LAUDO DE INSPECAO  EMITIDO  PELA  AUTORIDADE
         SANITARIA BRASILEIRA.
OBS:197  O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENVIAR AMOSTRAS AO ORGAO REQUISITANTE PARA
          SEREM TESTADAS, APOS HOMOLOGACAO DA COMPRA E ANTES DA ASSINATURA
          DO CONTRATO.
          O LICITANTE VENCEDOR DEVERA OBRIGATORIAMENTE OBSERVAR, E EM HIPOTESE
         ALGUMA ENTREGAR PRODUTO QUE NAO SEJA AQUELE (EX: MARCA, CONCENTRACAO,
         PUREZA, ETC.) QUE FOI ENVIADO PARA ANALISE NO ORGAO REQUISITANTE.
OBS:201  O  MATERIAL  DEVERA TER VALIDADE MINIMA DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, A
         CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
OBS:206  ROTULAGEM:
         - O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ENTREGAR O PRODUTO COM ROTULO EM  PORTU-
         GUES, E O MESMO DEVERA CONTER AS SEGUINTES INFORMACOES  MINIMAS  COMO:
         ORIGEM, IDENTIDADE, COMPOSICAO, DATA DE  FABRICACAO,  VALIDADE,  LOTE,



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       013
 
   NRO EXPEDIENTE :  007761.2400.14-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         CONDICOES DE PREPARO E ESTOCAGEM, PROCEDIMENTOS PARA DESCARTE DOS  RE-
         SIDUOS.
         - OS PRODUTOS OFERTADOS DEVERAO POSSUIR REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRI
           CULTURA NACIONAL, OU NO MINISTERIO DA SAUDE.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 17/10/2014
 
 
 
                               PREGOEIRO


